CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO[image: ]
ESTADO DE MINAS GERAIS

NOVO TEMPO, NOVAS IDEIAS!

REPRESENTAÇÃO Nº 01/2026
Exmo. Sr.
Rafael Vieira Faria
Presidente da Câmara Municipal
Pedro Leopoldo/MG

No uso de minhas atribuições regimentais, requeiro a Vossa Excelência que seja representado junto à Companhia Energética de Minas Gerais (CEMIG) as frequentes denúncias apresentadas por moradores do bairro Novo Campinho acerca das constantes quedas de energia elétrica no local.
JUSTIFICATIVA
O fornecimento contínuo e adequado de energia elétrica é serviço público essencial, indispensável à dignidade da pessoa humana, ao desenvolvimento das atividades econômicas e ao bem-estar da população. A instabilidade no serviço prestado no bairro Novo Campinho tem comprometido o cotidiano de moradores, comerciantes, trabalhadores em regime de home office, empresas, indústrias, estudantes e demais usuários, que se veem obrigados a interromper suas atividades sempre que ocorre queda de energia, muitas vezes sem qualquer aviso prévio.
Moradores relatam que as oscilações e interrupções têm sido frequentes, com episódios de desligamento por horas, situação que gera insegurança, danos a equipamentos sensíveis, perda de alimentos e medicamentos refrigerados, além de sensação de descaso com a comunidade local. Diante desse cenário, mostra-se necessária a adoção de medidas efetivas por parte da concessionária, seja por meio de manutenção preventiva e corretiva da rede, substituição de componentes obsoletos, reforço estrutural ou outras providências técnicas que se fizerem pertinentes.
Diante do exposto, solicito que seja encaminhado expediente formal à CEMIG, relatando os problemas enfrentados pelos moradores do bairro Novo Campinho e requerendo:
- A realização de vistoria técnica detalhada na rede de distribuição que atende o bairro;
- A identificação das causas das constantes quedas e oscilações de energia e a apresentação de plano de ação para correção das falhas;
- A implementação de medidas imediatas para garantir maior estabilidade e qualidade no fornecimento de energia elétrica;
- A disponibilização de canal de diálogo com a comunidade, a fim de prestar esclarecimentos e acompanhar os resultados das ações adotadas.
Coloco o meu gabinete à disposição para colaborar com as tratativas necessárias, fornecendo relatos, registros de ocorrências e contatos de moradores afetados, para subsidiar a solução definitiva pela concessionária. Estamos cientes de que a não resposta da CEMIG aos protocolos já registrados via aplicativo e site indicados, bem como a esta representação, implicará denúncia imediata ao Ministério Público.
Encerramos com votos de que aprimorem os canais de recebimento de queixas, garantindo retornos céleres e efetivos – se não à população, ao menos ao Poder Legislativo:
[bookmark: _heading=h.gjdgxs][bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, 09 de fevereiro de 2025.
[bookmark: _heading=h.5cc0tfl75qj6]__________________________________
Wilson Carlos Matoso Barbosa – Ratinho
Vereador do Município de Pedro Leopoldo

Rua Comendador Antônio Alves, 389 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33250-033 – Fone: 31 3665-3200
E-mail: camarapl@pedroleopoldo.mg.leg.br – Home Page: www.pedroleopoldo.mg.leg.br

image1.png
=

oo oo ool
o0 | oo | ool